Zur

Gräfl.vom Hagen'schen

Majorats - Bibliothek

MÖCKERN

gehörig.

Nº 879

VV  
R

X

[54409]  
138 | 14045

i 9. 8. 88

• ४८ ।

SEDIS R O-  
MANÆ  
I. POTESTAS.  
II. SANCTITAS.  
III. FIDES.

EX GENVINIS ANTIQVITATIS  
*Ecclesiastica monumentis demonstrata*

A V T H O R E  
J A C O B O C A P P E L L O.

HEIDELBERGÆ,  
Impensis JONÆ ROSÆ Librarii Francofurt.

*Typis Iohannis Lancelloti, Academix Typogr.*

ANNO c 10 I 0c XIX.

AB 77 0633(1)

L43

# JACOBVS CAPPELLVS

## JUL. CÆS. BULENGERO S.

 Ontroversiæ ad juris divini quæstionem pertinentes ex authenticis divini juris instrumentis, iisq; solis decidi possunt, quam etiam in iis utiliter consuluntur sacrarum Synodorum consulta, fidorum interpretationum lucubrationes, responsa prudentum ac juris divini consultorum. Quæ verò pertinent ad quæstionem facti, si quis exigat, ut Scripturæ solius auctoritate decidantur, is ludibrium debeat. Si quæratur, quænam debeat esse Sedis Rom. potestas, id pertinet ad quæstionem juris. In ea videndum, quid Scriptura sanctiat. Si verò quæratur, quænam olim fuerit Sedis Rom. potestas, sanctitas, ac justitiæ soror, incorrupta fides, id omnino pertinet ad quæstionem facti, quæ non nisi ex antiquitatis ecclesiasticæ monumentis decidi potest. Ea tibi, BULENGERE, nota, lecta, chara esse nullus dubito. Eò lubentius te selegi, non tam adversus quem ea de re scriberem, quām cum quo familiariter & amicè differebam, ac per vestigarem, uter verius, & ecclesiæ praxi convenientius quæstionem hanc pertractarit, Casaubonus <sup>in manus</sup>, adversus Baronium, an tu, Baronius, aut quisquam eorum qui pro Baronio scripserunt, adversus Casaubonum. Nec enim tuas tantum, Sed & illorum præcipuas rationes expendimus. Sed ne quod rei debetur, præfationum involucris impendatur, ad rem ipsam aggredior,

## *Epistola Jacobi Cappelli*

Quisquis omissis, vel molli brachio pertractatis iis, quæ potissimum ad rem faciunt; operosè probat, quod ab adversario non negatur, is controversiæ statum vel ignorat, vel sciens intervertit, eoqué laterem lavat aut fucum facit.

In hunc lapidem impingunt omnes Pontificiæ sanctitatis ac dominationis patroni. Tu quoties in eum impegeris, Bulengere, numerare, non minus inutile sit, quam operosum. Erroris tamen huius vel toties iterati vel perpetuò fere continuati summa capita notare, plurimum ad rem faciet. Igitur frustra millies ad ravim intonat, ad naufragium gemitat Papa voces illas: *Tu es Petrus, tibi dabo claves, Pasce oves meas*, quasi quisquam eorum, cum quibus Papæ, tibi, vel cuivis alteri Papæ patrono res est, sit, qui sacrosanctas illas voces vel ignoret, vel insimulet falsi. De Papa, non de Petro cum agatur, tuum erat docere, non quid de Petro, sed quid de Papa pronuntiarit Spiritus sanctus. Etiam si de Petro quæstio esset, tamen frustra sexcenties repetis ea Scripturæ loca, quæ probant, Petrum inter Apostolos eximum & ordine primum fuisse, cum id ultro fateantur ii, quibus bellum indicis.

Frustra contendis & Scripturæ Patrum vè testimoniis probas, Petro commissam totius Ecclesiæ curam. Quis enim eorum, adversus quos disputas, negat Petrum Apostolum fuisse? Apostolis autem omnibus in solidum commissam totius Ecclesiæ curam profitemur & probamus ex Matthæi XXVII. Quidni possit igitur id tam de Petro quam de Matthæo, vel Johanne prædicari?

Frustra nobis ostentas Episcoporum Romanorum dicta, quibus plurimum sibi tribuunt. Fatemur enim plerunq; pedisse quam honoris arrogantiam esse, ut Salviani verbis utar, huius vitii nusquam plura quam Romæ extare documenta. Simul ac illius sedis historia è tenebris

incipit

incipit emergere, nihil in ea priùs, nihil manifestius elucet quām fastus. Quis autem dubitet Thrasoni, quò plura sibi tribuit, eò minus fidei deberi?

Frustra conqueriris loca, quæ Romanum Episcopum Christi vicarium vocant, cum ita dici possit quivis pastor, respectu sui gregis. Quærendum igitur, an & quo jure dicitur Papa generalis, universalis Christi vicarius omnium Ecclesiarum, Christianorum omnium respectu.

Frustra convexas undique Patrum testimonia, quibus probes, Romanum Episcopum eximum inter reliquos & ordine primum fuisse, cùm solarum imperii Romani Ecclesiarum historia vobis nota sit. Quid mirum autem, si intra fines imperii Romani Roma quāvis aliâ civitate, eoqué Romanus Episcopus quovis alio fuerit notior, illustrior, potentior?

Frustra præsidium ponis in iis Patrum locis, quæ vel Petrum, vel Romanum Episcopum reliquorum Principem, verticem, caput vocant, aut quid simile, cùm iudem reliquos Apostolos Petri, reliquos Episcopos Romani collegas vocent. Nihil dominatui, nihil principatui propriè dicto magis adversatur, quām collegæ nomen. In quovis autem collegio, qui simul & dotibus eximius est & ordine primus, vel alterutro modo præcipius, is impropriè quidem, sed non infreuentertamen dicitur reliquorum princeps, caput, coryphæus, &c.

Frustra gloriariis, quoties legis aliquem nuncupantem Romam Petri cathedram, aut Romanum Episcopum Petri successorem, cum quivis fidus pastor sit Petri successor, ac imprimis hoc elogio decoretur is, qui pastor est eius loci, in quo Petrus quoque pastor fuisse & supremum diem obiisse creditur. Tò nevóque igitur est, an quisquis Petri successor dicitur, sit etiam hæres omnium Petri prærogativarum.

## *Epistola Jacobi Cappelli*

Quidnam sibi potissimum impugnandum proponuit Casaubonus? Doctrinam scilicet illam, quam Hildebrandinam vocat. Qualisnam illa sit, audiamus. Hildebrandus, qui se Gregorium VII. vocari jussit, quasi Dictatorem agens edidit canones quosdam, quos vocat, **DICTATUS PAPÆ.** Hos refert Baronius A. D. 1076. S. 31. 32. 33. Ii sunt: *Quod Ecclesia Romana à solo Domino sit fundata.* Obscuro, cur Romana potius, quam Hierosolymitana, quam Antiochena, Cæsariensis? *Quod solus Romanus Pontifex jure dicatur Universalis.* At hoc soli perditionis filio vel patri convenire contendebant olim Pelagius II. Gregorius I. *Quod ille solus possit deponere Episcopos vel reconciliare.* Huic axiomi repugnat continua totius Ecclesiæ praxis totos minimum sexcentos annos. *Quod Legatus eius omnibus Episcopis praesit in Concilio, etiam inferioris ordinis gradus, & aduersus eos sententiam depositionis possit dare.* Quam id non crederent Ecclesiæ Africanæ, constat ex Actis Concilii Carthaginensis A. D. 419. habitu, quo Faustinus Picenorum Episcopus Sedis Rom. legatus sedet post Aurelium Carthaginem, & Valentini Numidiæ primatem, nec propterea Sedi Rom. injuriam fieri questus est. *Quod absentes Papa possit deponere.* *Quod cum excommunicatis ab illo inter cetera nec in eadem domo debemus permanere.* Hæc omnia cum nova sciret Hildebrandus, ut uno verbo contradicturos compesceret, addidit: *Quod illi soli licet pro temporis necessitate novas leges condere, &c.* *Quod solus possit uti imperialibus insigniis.* *Quod solus Papa pedes omnes Principes deosculentur, hoc est, deosculari debeant, quanto magis inferioris dignitatis viri: insuper pro-*

*ad Jul. Cæs. Bulengerum.*

prohibeatur, ne quis patiatur hunc sibi cultum exhiberi. *Quod illius solius nomen in Ecclesiis recitetur. Quod unicum nomen est in mundo, Papæ videlicet. Quod illi liceat Imperatores deponere. Quod illi liceat de sede ad sedem necessitate cogente, (hoc est, quoties illi libuerit dicere necessitatem ita postulare) Episcopos transmittere: Quod de omni Ecclesia quocunq; voluerit, clericum valeat ordinare. Quod nulla Synodus absq; eius praecepto debeat generalis vocari. Quod nullum Capitulum nullusq; liber Canonicus habeatur absq; illius autoritate. Quod sententia illius à nullo debeat retractari, & ipse solus omnium retractare possit. Quod à nemine ipse judicari possit. Quod nullus audeat condemnare Apostolicam sedem appellantem. Quod majores causa cuiuscunq; Ecclesiam sub Antarcticō scilicet, quām sub Arctico polo sitæ ad eum referri debeant. Quod Romana Ecclesia, hoc est, Romanus Episcopus; (nam sibi soli tribuit jus retractandi omnium sententias) nunquam erravit, nec in perpetuum, Scriptura testante, errabit. Quod absq; Synodali conventu possit Episcopos deponere & reconciliare. Quod Catholicus non habeatur, qui non concordat Ecclesia Romana. Quod à fidelitate iniquorum (non hæreticorum igitur tantum) subjectos potest absolvere. Hæc omnia fere Bonifacius VIII . paucis verbis complexus est de necessitate salutis esse omni humana creatura subesse Ecclesiæ Romanae, hoc est, Romano Pontifici.*

Hæc illa sunt, quæ Casaubonus passim Hildebrandina vocat, quæ cum ab eo vexari tam ægrè feras, tuum erat illa singillatim probanda suscipere, si quid novi, si quid, quod ad rem faceret, præstare velles. Tu, cum vi-

## *Epistola Jacobi Cappelli*

deres, quām difficile sit ea concoquere, quanto diffici-  
lius ea probare; maluisti silentio transmittere, quām  
frigidē propugnare. *Et quæ desperas tractata nitesce-  
re posse, relinquis.* Prudentiam laudo, sed ea saltem  
tibi solidē fuerant confirmando, quæ toties affirmas,  
p. 7. nempe; *Sedem Romanam non tantum inter Patriarchales  
primam habitam, verum & omnium Ecclesiarum Domi-  
nam Romano Pontifici primatum à veteribus tributum,*  
p. 9. *non ex eo tantum, quod Roma Sedes effet imperii, vel quod  
Petrus Roma mortuus sit, at quod Petrus à Christo Prin-  
ceps Ecclesia constitutus Roma imperii Ecclesiastici domici-  
lium posuerit.* Hoc illud est, quod cum à nobis potissi-  
mum impugnari scias, quām lubentissime, quām soli-  
dissimè propugnasses, si quid falsi solidē propugnari  
posset.

Ordinem quod attinet, cur tua vestigia non sim se-  
cutus, causæ sunt gravissimæ.

Baronius in suis annalibus, quoties occasio tulit, vel  
libido fecit auspicium, latissimè vagatus est in Pontificii  
dominatus assertionem. Baronii vestigiis insistens Ca-  
saubonus coactus est ab eo, quem rei natura postulat, or-  
dine sæpe discedere. Tu non eo tantum nomine vagus  
es, quod eum insequeris, qui vaga Baronii vestigia pre-  
mebat; sed & quod passim, quidquid calamo suppedita-  
vit memoria, quidquid suggestit ille, quo raperis potius  
quām duceris, impetus, id tuis eruditissimis quidem illis,  
sed limam desiderantibus schedis inseruisti, ut illius Ara-  
bici proverbium veniat in mentem, quod refert Erpenius  
centuria 2. prov. 89. *Cum errat eruditus, errat errore eruditus*  
Quoties ad Pontificii dominatus propugnationem ac-  
cingeris, aut redis, toties, sive rem, sive methodum spe-  
ctem,

*ad Jul. Cas. Bulengerum.*

Etem, video perpetuum quendam in scriptis tuis, sed eruditum errorem. Si te tam vagè, tam liberè deerrante m  
insequear ~~ναὶ τὸν~~ ~~τὸν~~, quo tandem abibit ~~πλυπλάγης~~ ista de-  
erratio? Prodigat sānē verborum Ilias, errorum Odyssea. Ut igitur aliquanto propius ad eum ordinem, quem rei  
natura postulat, accederem, immensam illam, sed confusa-  
nēam tuam modo rationum, modo testimoniorum  
sylvam coactus sum velut in saltus aut classes distribuere,  
ut primum in genere dispicerem, quānam Petri, dein  
quānam Episcopi Romani fuerit potestas, seculo primo,  
secundo, & sequentibus ad sextum usque, speciatim au-  
tem quo jure nitatur temporalis Papæ potestas, ejusque  
dominatus in Synodos, in Reges, adeò ut velit ab illis oscu-  
lum figi pedibus suis. Expendimus præterea quām me-  
ritò tantam sanctitatem sibi tribuat, ut unum haberi se  
velit veræ fidei indicem & judicem, extra reprehensionis  
& erroris omnis aleam positum. His probandis cum  
vera deessent, falsa supposuit antiquitatis monumenta,  
quam ob causam tertio loco consideramus Sedis Roma-  
næ stellionatus. Ita quid supererit, nisi ut Papam Papæ

Simplicii I. verbis condemnemus? Is epistola 2.

*Privilegium, inquit, meretur amittere,  
qui permīssā sibi abutitur  
potestate.*

# INDEX CAPITVM,

*Argumentum trium librorum p. I.*

## L I B E R I .

*Argumentum libri primi*

## E X P L I C A N T U R C H R I S T I V E R B A

1. Vocaberis Cephas	1
2. Tu es Petrus	7
3. Super hanc Petram	8
4. Tibi dabo claves	20
5. Pasce oves meas	24
6. Bulengeri rationes pro dominatu Papa.	33
7. Homonymia vocum universaliū.	36
8. Episcoporum elogia.	38
9. Apostolatus Papa.	43
10. Vicarius Papa.	47
11. Petri successor.	50